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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NISUR NGA:

ME SYNIM:

DUKE RIAFIRMUAR:

NE MBESHTETJE TE:

Shgetésimi i opinionit publik shqiptar pér nivelin e larté t€
korrupsionit, vjedhjeve dhe shpérdorimeve t€ fondeve
publike, prioritetet e institucioneve shqiptare dhe kérkesat
e vazhdueshme t&€ organizmave t€ ndryshém
ndérkombétaré pér forcimin e luft€s kundér veprave
penale té kryera nga zyrtarét e larté t€ administratés
shtetérore, personat e zgjedhur dhe népunésit publiké né
Shqipéri;

Rritjen e bashképunimit ndérmjet Inspektoratit t€ Larté té
Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave (ILDKPKI) me Prokuroriné e Pérgjithshme,
duke respektuar pavarésiné e veprimtarisé sé€ prokuroréve
té juridiksionit t€ pérgjithshém, pér forcimin e luftés
kundér kriminalitetit t€ kryer nga zyrtarét e larté té
administratés shtetérore personat e zgjedhur dhe népunésit
publiké;

Vendosmériné pér respektimin rigoroz t€ Kushtetutés,
Kodit t& Procedurave Administrative, Kodit Penal dhe
Kodit t& Procedurés Penale, gjaté proceseve respektive té
punés s€ t€ dy institucioneve;

Né mbéshtetje t€ neneve 15 e 17 t€ ligjit nr. 9049, daté
10.4.2003, “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t€
detyrimeve financiare t€ t& zgjedhurve dhe t€ disa
népunésve publiké”, t& ndryshuar; nenit 14, pika 2,
shkronja “a” té ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve”, si dhe nenit 38, pika 2,
shkronja “€” e vijuese t€ ligjit nr. 97/2016, “Pér
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organizimin dhe funksionimin e Prokuroris€ né
Republiken € Shqlpe'rise”’

Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t¢ Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave (ILDKPKI), pérfagésuar nga Inspektori i Pérgjithshém, Z.Shkélqim
Ganaj, g€ kétu e mé posht€ do t’i referohemi si pal€, dhe

Prokuroria e Pérgjithshme (PP), pérfagésuar nga Prokurori i Pérgjithshém,
Z.Olsian Cela, g€ kétu e mé poshté€ do t’i referohemi si palg,

bien dakord pér marréveshjen e bashképunimit, si mé poshté:

Neni 1
Objekti

1. Realizimi i bashképunimit té ndérsjellé ndérmjet paléve, pér shkémbimin e
informacioneve pér subjektet e deklarimit periodik t€ interesave private né
ILDKPKI, me géllim evidentimin e sakté t& shkeljeve q€ pérb&jné vepér penale né
fushén e deklarimit t& pasurisé, konfliktit t& interesave dhe veprave penale t€ tjera qé
konkurrojné me to ose lidhen me detyrén e subjekteve g€ kané detyrim ligjor té
béjné deklarim periodik.

2. Marrja e masave pér plotésimin e rregullt t€ kallézimeve penale, kryerjen e hetimeve
paraprake, ushtrimin e ndjekjes penale, ngritjen dhe pérfagésimin e akuzés n€ gjyq
né afate sa mé t& shpejta, n€ zbatim t€ ligjit penal dhe procedural penal.

3. Rritja e efikasitetit dhe bashképunimit ndérinstitucional né luftén kundér veprave
penale té refuzimit pér deklarim, mosdeklarimit, fshehjes ose deklarimit t& rremé té
pasurive, interesave private t& personave t& zgjedhur dhe népunésve publiké ose i
¢do personi tjetér qé ka detyrim pér deklarim, parashikuar nga neni 257/a i Kodit
Penal, i veprave penale té tjera q€ lidhen me to, si: korrupsioni, vjedhjet e pasurisg,
falsifikimet, pastrimi i produkteve t&€ veprave penale dhe veprimtaris€ kriminale, et].

4. Informimi pér ¢éshtje t€ tjera me interes t&€ pérbashkét t€ paléve né két€ marréveshje.

5. Palét do té bashképunojné dhe shkémbejné informacion pér realizimin e detyrave
respektive, né zbatim té ligjit.

Neni 2
Kontributi i ILDKPKI

1. Né rastet kur ILDKPKI bén kallézim penal né prokurorité¢ e juridiksionit té
pérgjithshém, materiali, pérveg kérkesave t& parashikuara n€ nenin 281 t€ Kodit t&
Procedurés Penale, pérmban thelbin e veprimeve t€ kryera dhe rezultatet e arritura
gjaté kontrollit, elementét e veprés/veprave penale, shkeljet e akteve ligjore e
nénligjore, ekstremitetet dhe pérmbajtjen e dokumenteve q€ provojné
mosdeklarimin e sakté, fshehjen ose deklarimin e rremé&, dhe shoqgérohet me
procesverbalet € mbajtur me subjektet e kontrolluara dhe verifikimet e kryera pér
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sqarimin e pretendimeve té tyre, me dokumentet origjinale! qé& provojné se subjekti
q€ mbart detyrimin pér deklarim nuk ka zbatuar detyrimet ligjore, si¢ mund t€ jené,
dokumente bankare, dokumente g€ vértetojné€ pronésiné mbi pasuri té€ luajtshme a té
paluajtshme, kontrata dhe dokumente noteriale, bilance t& aktiviteteve private,
licenca, etj, t€ cilat pérb&né prova t€ plota né€ procesin penal dhe mund t’i
nénshtrohen ekspertimeve grafike e teknike, etj. Po ké&shtu, kur kallézimi dérgohet
pér veprén penale t€ refuzimit pér deklarim ose mosdeklarimit t&€ pasurisé,
parashikuar nga neni 257/a/1 t€ Kodit Penal, i cili kérkon si kusht t& domosdoshém
marrjen mé paré€ t€ masave administrative, kallézimit i bashkohet akti i masés
administrative dhe dokumentet q& provojné se kjo masé€ i €shté njoftuar subjektit t&
kallézuar.

2. Dokumentet q€ pérbé&jné njoftime anonime, duke mbajtur parasysh parashikimet e
nenit 194 t€ Kodit t€ Procedurés Penale, ILDKPKI-ja, do t’i pércjellé né organet
kompetente q€ kané pér detyré zbulimin e veprave penale dhe do t&€ bashk&punojé
me to pér dokumentimin e elementeve t€ veprave penale. Vetém kur veprat penale té
subjekteve qé kané detyrim pér deklarim t€ jené t€ dokumentuara ligjérisht,
ILDKPKI do t&€ dérgojé kallézimet n€ prokurorin€ kompetente.

3. ILDKPKI angazhohet t& zhvillojé njé€ metodologji lidhur me procedurat e hetimit
administrativ dhe t€ referimit n€ prokurori t€ veprave penale.

4. Zhvillimi i metodologjis€ dhe zbatimi i saj do t€ pasohet me trajnime t&€ pérbashkéta
té inspektoréve ILDKPKI-s¢ dhe prokuroréve t€ prokurorive t€ juridiksionit t&
pérgjithshém, t&€ ngarkuar pér ndjekjen e procedimeve penale t&€ regjistruara mbi
bazén e kallézimeve t€ dérguara nga ILDKPKI.

Neni 3
Kontributi i Prokurorisé

1. Prokurori i Pérgjithshém angazhohet t€ nxjerré njé udhézim t€ pérgjithshém pér
hetimin e veprave penale t€ kallézuara nga ILDKPKI-ja pér t€ normuar
marrédhéniet e prokuroréve t€ juridiksionit t& pérgjithshém dhe oficeréve t€ policisé
gjygésore qé ushtrojné ndjekjen penale pér kallézimit e béra nga ILDKPKI-ja, me
inspektorét e ILDKPKI-s&, pa cénuar pavarésiné e prokuroréve né€ ushtrimin e
ndjekjes penale.

2. Prokuroria e Pérgjithshme do t€ kontribuojé me komente gjaté procesit t€ hartimit t&
metodologjisé lidhur me procedurat e hetimit administrativ dhe t€ referimit né
prokurori t€ veprave penale, t€ parashikuar né€ nenin 2, pika 3, t€ k&saj marréveshjeje
dhe do t€ garantojé mbéshtetjen dhe pjes€émarrjen pér trajnime t€ pérbashkéta me
ILDKPKI-né pér zbatimin e késaj metodologjie.

3. NEé rastet kur gjat€ hetimit t&€ veprave penale t&€ kallézuara nga ILDKPKI-ja,
prokurorét e juridisionit t€ pérgjithshém konstatojné elementet e veprave penale té
korrupsionit dhe krimit t€ organizuar, marrin menjéheré vendim pér shpalljen e

: Ky rregull buron dhe nga neni 191 i Kodit t& Procedurés Penale, ku thuhet se vetém kur origjinali i njé
dokumenti &sht& prishur, ka humbur ose &shté zhdukur, mund t& merret kopja dhe se dokumentet qé
pérbéjné prove materiale duhet t’i merren cilitdo personi qé i ka krijuar ose i mban.



moskompetencés 1éndore dhe kalimin e akteve n€ Prokuroriné e Posagme, duke
njoftuar pér marrjen e kétyre vendimeve ILDKPKI-né.

Neni 4
Kontribute té pérbashkéta

Palét marrin pérsipér qé t€ organizojné takime t€ pérbashkéta periodike ndérmjet
inspektoréve t€ ILDKPKI, prokuroréve dhe oficeréve t€ policis€ gjyqésore t&
specializuar pér hetimin e veprave penale né€ fushén e deklarimit t& pasuris€é dhe
konfliktit t€ interesave, me gé€llim shkémbimin e opinioneve dhe eksperiencave pér
kuptimin, interpretimin dhe zbatimin e drejt€ t€ rasteve pér té€ cilat béhet kallézimi
penal, t€ cilat jan€ objekt i punés se dy institucioneve.

Neni 5
Koordinimi ndérmjet Paléve

1. Palét pér zbatimin e k&saj marréveshje caktojné nga njé person kontakti pér secilin
institucion.

2. Personat e kontaktit do t&€ mbajné takime ndérmjet tyre né vazhdimési, n€ varési t&
nevojés pér shkémbim informacioni. Objekti i shkémbimit t€ informacionit ndérmjet
tyre do t€ jeté sipas nenit 1 t€ késaj marréveshje.

3. Personat e kontaktit do t€ informojné né& vazhdimési drejtuesit e dy institucioneve né
lidhje me zbatimin e késaj marréveshje.

Neni 6
Administrimi i informacionit

Informacioni i shkémbyer mes paléve administrohet sipas rregullave t&€ parashikuara né
Kodin e Procedurés Penale; ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit
t€ interesave né€ ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar; ligjit nr. 60/2016 “Pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”; ligjin nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e
informimit” dhe ligjin nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale”, indryshuar.

Neni 7
Dispozita té fundit

1. Kjo marréveshje do t€ hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit nga palét dhe do t&
mbetet n€ fuqi pér njé periudhé t€ pacaktuar.

2. Ndryshime mund t€ béhen me marréveshje nga palét népérmjet shkémbimit t&
komunikimit me shkrim, duke saktésuar datén e hyrjes né fuqi.

3. Megjithé sa éshté parashikuar né pikén 1 t€ kétij neni, kjo marréveshje mund t&
pérfundojé né ¢do kohé& nga secila palé, duke njoftuar paraprakisht, me shkrim,
palén tjetér.



4. Marréveshja hartohet n€ gjuhén shqipe, pérgatitet dhe nénshkruhet né€ 4 (katér)
kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen né Inspektoratin e Larté t& Deklarimit
dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Kontrollit t€ Interesave dhe dy t& tjera né Prokuroring
e Pérgjithshme.

Kjo marréveshje u nénshkrua sot, mé datén __ /  /2020.
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